

Associação de Melhoramentos e Bem Estar Social de Pias
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Contribuinte: 503142425

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados		233.919,05	255.059,26
Subsídios, doações e legados à exploração		373.118,36	393.555,43
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		68.703,70	66.651,64
Fornecimentos e serviços externos		92.173,18	85.471,01
Gastos com o pessoal		491.993,11	471.947,15
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		40.725,17	48.764,03
Outros gastos		684,00	3.402,91
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-5.791,41	69.906,01
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		65.004,47	66.101,77
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-70.795,88	3.804,24
Juros e rendimentos similares obtidos		18.873,67	11.400,08
Juros e gastos similares suportados		1.551,43	6.489,50
Resultados antes de impostos		-53.473,64	8.714,82
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-53.473,64	8.714,82

31/03/2017



RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2016	31 DEZ 2015
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		64.621,68	129.006,14
Bens do património histórico e artístico e cultural		417.390,61	417.390,61
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		482.012,29	546.396,75
Ativo corrente			
Créditos a receber		30.013,34	43.473,63
Caixa e depósitos bancários		20.331,74	7.501,91
Estado e outros entes públicos		22.236,22	21.362,58
Outros devedores e credores		37.567,13	42.284,53
Inventários		2.771,39	1.925,59
		112.919,82	116.548,24
Total do ativo		594.932,11	662.944,99
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		1.934,49	1.934,49
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		143.843,38	135.128,56
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		305.272,46	340.499,72
Resultado líquido do período		451.050,33	477.562,77
Total dos fundos patrimoniais		397.576,69	486.277,59
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		22.997,22	27.744,40
Financiamentos obtidos		20.313,26	26.606,29
Gastos a reconhecer		1.799,47	1.457,93
Outras contas a pagar		134.321,44	102.550,66
Estado e outros entes públicos		17.924,03	18.308,12
		197.355,42	176.667,40
Total do passivo		197.355,42	176.667,40
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		594.932,11	662.944,99

A Direção

O responsável

31/03/2017

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

